СОДРУЖЕСТВО НЕЗАВИСИМЫХ ГОСУДАРСТВ
Icraiyya komitasi
%петгилье unirbSb

Выканаучы калптэт
Ат^ару комитет!

Аткаруу комитети
Comitetul executiv

Исполнительный комитет
Кумитаи ич,роия
yerine yetiriji komiteti
Ижроий гумита
Виконавчий комИет

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
ул. Кирова, д. 17, 220030, Минск, тел. (37517) 215 50 01,215 50 23, факс (37517) 215 50 24.
Отделение Исполнительного комитета СНГ в Российской Федерации:
Софийская наб., д. 34, стр. 1, Москва, 115035, тел. (7495) 190 54 00, факс (7495) 190 54 53

марта 2021 г.

E-mail: cr@cis.minsk.by

№ 5-5/0321

Директору Бюро по стандартам -
Ответственному секретарю
Межгосударственного совета
по стандартизации, метрологии и
сертификации

Черняку В.Н.

Об инициативе
Республики Казахстан

Уважаемый Владимир Николаевич!

Направляем проект Плана совместных действий по развитию и внедрению
«зеленых» технологий в рамках СНГ, представленный Министерством экологии,
геологии и природных ресурсов Республики Казахстан с целью реализации
инициативы Премьер-Министра Республики Казахстан, озвученной в рамках
заседания Совета глав правительств СНГ.

Просим проработать инициативу создания межгосударственного
технического комитета по «зеленым» стандартам, предусмотренную указанным
проектом Плана в целях разработки «зеленых» межгосударственных стандартов.

Приложение: на 4 л. в 1 экз.

С уважением,

И. о. заместителя Председателя
Исполнительного комитета СНГ И.Т.Нематов

Разумовская Юлия Владимировна

Приложение № 4 к протоколу
РГ МТК № 7-2021

mailto:cr@cis.minsk.by

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОЛОГИИ, ГЕОЛОГИИ И
ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

КАЗАХСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ЭКОЛОГИЯ, ГЕОЛОГИЯ

ЖЭНЕ ТАБИГ.И РЕСУРСТАР

МИНИСТРЛ1Г1

016.0.00, Нур-Султйн К., Мэнгипк Ел Даниилы, 8
«Минйстрл1ктер yfli», 14-xipe6epic
тел.: 8 (7172) 74 08 44, 8 (7172) 74 12 97
e-tnail: k.kense@ecogeo.gbv.kz

010000; г. Нур-Султан, проспект Маи гнлик Ел, 8
«Дом Министерств», 14 подъезд
тел.; 8 (7172) 74 08 44, 8 (7172) 74 12 97
e-mail: k.kense@ecogeo.gov.kz

Исполнительный комитет
Содружества Независимых

Государств

В целях реализации инициативы озвученной Премьер-Министром
Республики Казахстан Маминым А.У. (6 ноября 2020 года в рамках заседания
Совета глав правительств СНГ) направляем на рассмотрение Сторон проект
.Плана совместных действий по развитию и внедрению «зеленых» технологий в
рамках СНГ».

Пользуясь случаем, выражаем' свое уважение Исполнительному комитету
Содружества Независимых Государств и надеемся, на дальнейшее
плодотворное сотрудничество.

Приложение: 3 л.

Вице-министр А. Примкулов

Я Кожакаев Елхан
874-13-07. +77007209894
@.e.kozhakaev@ecogeo.gov.kz

006453
Исполнительный комитет

СНГ
Дата 04.02.2021 Время 15:31

№0179-12;

mailto:k.kense@ecogeo.gbv.kz
mailto:k.kense@ecogeo.gov.kz
mailto:e.kozhakaev@ecogeo.gov.kz

Проект казахстанской сторон^

План совместных действий по развитию и внедрению
«зеленых» технологий в рамках СНГ

№ Мероприятие Сроки Примечание
1. Разработка «зеленых» стандартов

серии ГОСТ в рамках
межгосударственного технического
комитета по «зеленым» стандартам
(далее - МТК)

на постоянной основе с 2021 года Необходимо: привлечение четырех
стран-участниц для создания МТК. В
настоящее время есть договоренность
между НАО «Международный центр
зеленых технологий и
инвестиционных проектов» (далее-
МЦЗТИП) и НИУ «Московский
государственный строительный
университет» по проведению
совместной работы по привлечению
стран-участниц, в рамках которой
НАО «МЦЗТИП» привлекло
Таджикистан и Кыргызстан

2. Развитие инфраструктуры
«зеленого» финансирования, в
частности Таксономии
экономически устойчивых видов
деятельности, путем обмена опыта
и знаниями, как между странами,
внедрившими Таксономию, так и
оказание консультационной
поддержки странам,
намеревающимся внедрить
Таксономию

с 2022 по 2024 гг. Необходимо: создание рабочей
группы, состоящей из экспертов по
всем отраслям Таксономии и
«зеленого» финансирования,
представителей государственных
органов и международных
финансовых организаций. Проведение
информационно-пропагандисткой
работы

Проект казахстанской стороны

3. Ведение единого реестра
«зеленых» технологий и проектов,
с целью ведения учета и статистики
развития «зеленой» экономики в
СНГ

на постоянной основе с 2022 года Необходимо: создание рабочей
группы, юридической основы для
ведения Реестра

4. Разработка единого рейтинга ESG
(Environmental, Social and Corporate
Governance) для СНГ с целью
развития рейтингов компаний для
привлечения «зеленого»
финансирования

с 2022 по 2024 гг. Создание рабочей группы, состоящей
из экспертов в области «зеленого»
финансирования и «ESG»,
представителей государственных
органов и международных
финансовых организаций. Проведение
информационно-пропагандисткой
работы. Разработка единого ESG
стандарта и проведение обучающих
мероприятий по применению данного
стандарта

5. Создание платформы на базе
МЦЗТИП по коммерциализации,
трансферу и обмена зелёными
технологиями в рамках СНГ

6. Обмен опытом по переходу на
принципы Наилучших доступных
технологий со странами - членами
СНГ

7. Продвижение Программы
Партнерства «Зелёный Мост»
(далее-ППЗМ) и присоединение
стран-участниц СНГ

Азербайджан, Республика Армения,
Республика Молдова, Республика
Таджикистан, Республика Узбекистан
и Украина не входят в 111I3M

Проект казахстанской сторо:

8. Создание фонда «зелёных»
инвестиций с участием
международных банков стран СНГ
(ЕАБР и др.)